
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.04.2024 №  1405

Великий Новгород

О внесении изменений в Методику оценки эффективности 
налоговых расходов городского округа Великий Новгород, 

куратором которых является управление по жилищным 
вопросам и социальной поддержке граждан 

Администрации Великого Новгорода

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации

от 15 июня 2022 г. № 1081 "О внесении изменений в общие требования к оценке 

налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований" Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Методику оценки эффективности налоговых расходов городского 

округа Великий Новгород, куратором которых является управление по жилищным 

вопросам и социальной поддержке граждан Администрации Великого Новгорода, 

утвержденную постановлением Администрации Великого Новгорода от 29.06.2020

№ 2256 (в редакции постановления Администрации Великого Новгорода

от 26.05.2023 № 2559), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3:

в абзацах втором - двенадцатом после слова "уплаты" дополнить словом 

"земельного";

в абзаце тринадцатом после слова "налога" дополнить словами "на имущество 

физических лиц";

в абзацах четырнадцатом - шестнадцатом после слова "ставка" дополнить 

словами "по налогу на имущество физических лиц"; 

1.2. Абзац третий пункта 1.4 исключить;
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1.3. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

"2. Оценка эффективности налоговых расходов

2.1. Исходя из характера целей налоговых расходов, обуславливающих 

налоговые льготы, налоговые расходы, указанные в пункте 1.3 настоящей Методики, 

относятся к социальным налоговым расходам.

2.2. Оценка эффективности социальных налоговых расходов осуществляется в 

соответствии с Порядком и включает:

оценку целесообразности налоговых расходов;

оценку результативности налоговых расходов.

2.3. Оценка целесообразности налоговых расходов осуществляется по 

следующим критериям:

соответствие налогового расхода целям муниципальных программ и (или) 

целям социально-экономического развития городского округа Великий Новгород, не 

относящимся к муниципальным программам;

востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая 

характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся 

правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным правом 

на применение льготы, или общей численности плательщиков, за пятилетний период.

2.4. Оценка целесообразности налоговых расходов, указанных в пункте 1.3 

настоящей Методики, проводится для определения соответствия налоговых расходов 

целям Стратегии социально-экономического развития Великого Новгорода на период 

до 2030 года, утвержденной решением Думы Великого Новгорода от 27.10.2017 

№ 1288, а именно повышения жизненного уровня населения Великого Новгорода.

При оценке налогового расхода следует учитывать, что налоговый расход 

должен оказывать прямое или косвенное влияние на достижение целей социально-

экономического развития Великого Новгорода.

Под прямым влиянием понимается, что налоговый расход оказывает 

непосредственное воздействие на достижение целей социально-экономического 

развития Великого Новгорода.

Под косвенным влиянием понимается, что налоговый расход обуславливает 

или способствует возникновению обстоятельств, оказывающих воздействие на 

достижение целей социально-экономического развития Великого Новгорода. 
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Косвенное влияние должно сопровождаться описанием обоснования 

взаимосвязи между налоговым расходом и вышеуказанными целями.

2.5. Востребованность плательщиком предоставленных налоговых льгот 

рассчитывается по формуле:

𝐷 =

5

∑
𝑖 = 1

ТР'
𝑖

5

∑
𝑖 = 1

ТР𝑖

 х 100 %, где:

D - уровень востребованности налоговой льготы;

- численность плательщиков, воспользовавшихся правом на налоговую ТР'
𝑖 

льготу в i-м году;

ТРi - общая численность плательщиков, имеющих право на налоговую льготу в 

i-м году.

Под общей численностью плательщиков понимается количество плательщиков, 

потенциально имеющих право на получение данной льготы.

Общая численность плательщиков определяется на основании данных 

Федеральной службы государственной статистики, Фонда пенсионного и социального 

страхования по Новгородской области и иных источников информации.

Налоговая льгота считается востребованной при достижении порогового 

значения востребованности в размере 10 процентов.

В случае если значение востребованности ниже порогового значения, но 

наличие льготы необходимо для повышения уровня и качества жизни граждан, 

нуждающихся в социальной поддержке, куратор налогового расхода может 

применить иной дополнительный показатель востребованности, который он должен 

отразить при формировании выводов по результатам оценки эффективности 

налогового расхода:

увязка налогового расхода с критерием нуждаемости;

предоставление налогового расхода категориям граждан, являющихся 

льготными категориями в соответствии с федеральным и (или) областным 

законодательством.
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2.6. В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из критериев, 

указанных в пункте 2.3 настоящей Методики, в комитет финансов Администрации 

Великого Новгорода направляются предложения о сохранении (уточнении, отмене) 

льгот для плательщиков с экономическим обоснованием.

2.7. При проведении оценки результативности налоговых расходов, указанных 

в пункте 1.3 настоящей Методики, необходимо исходить из того, что данные 

налоговые расходы носят социальный характер.

Оценка результативности налоговых расходов осуществляется с применением 

критерия результативности, показателя (индикатора), на значение которого 

оказывают влияние налоговые расходы, - уровень дохода социально незащищенных 

льготных категорий граждан на конец отчетного года.

В случае отсутствия информации об уровне дохода социально незащищенных 

льготных категорий граждан учитывается величина прожиточного минимума на душу 

населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

Новгородской области на конец отчетного периода.

2.8. Оценка результативности социальных налоговых расходов включает:

оценку вклада налоговой льготы, обуславливающей налоговый расход, в 

изменении значения показателя (индикатора);

оценку бюджетной эффективности налоговых расходов.

2.9. Оценка вклада налоговой льготы, обуславливающей налоговый расход, в 

изменении значения показателя (Аi) определяется по формуле:

Ai = (Pr – Ni) / Pr) х 100 %, где:

Pr - уровень дохода социально незащищенных льготных категорий граждан;

Ni - значение показателя, указанного в пункте 2.7 настоящей Методики, по i-му 

налоговому расходу в отчетном году (в случае отсутствия налоговой льготы в 

отчетном году).

Значение показателя по i-му налоговому расходу (Ni) рассчитывается как:

Ni  =  Pr – (Qi / Ri), где:

Qi  - объем предоставленных налоговых льгот по i-му налоговому расходу;

Ri - количество получателей налоговых льгот по i-му налоговому расходу.

2.10. Оценка результативности налоговых расходов включает оценку 

бюджетной эффективности налоговых расходов. 
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В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов 

осуществляется сравнительный анализ результативности предоставления льгот и 

результативности применения альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальных программ и (или) целей социально-экономического развития 

городского округа Великий Новгород, не относящихся к муниципальным 

программам.

В случае отсутствия альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальных программ и (или) целей социально-экономического развития 

городского округа Великий Новгород, не относящихся к муниципальным 

программам, показатель бюджетной эффективности налогового расхода 

рассчитывается по формуле:

Вi = (Qt / Qt-1) х 100 %, где:

Вi - показатель бюджетной эффективности налогового расхода по i-му 

налоговому расходу;

Qt - объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения 

льготных категорий граждан по i-му налоговому расходу за t период;

Qt-1 - объем налоговых расходов в результате освобождения от 

налогообложения льготных категорий граждан по i-му налоговому расходу за период, 

предшествующий t периоду.

2.11. Налоговые расходы признаются результативными в следующих случаях:

оценка вклада налоговой льготы в изменении значения показателя 

(индикатора) составляет 10 процентов и более;

оценка бюджетной эффективности налоговых расходов составляет 

60 процентов и более.

2.12. По результатам оценки эффективности социальных налоговых расходов 

формируется вывод, включающий в себя информацию:

о достижении целевых характеристик (критериев целесообразности) 

налогового расхода;

о вкладе налогового расхода в достижение целей муниципальной программы и 

(или) целей социально-экономического развития городского округа Великий 

Новгород;
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о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для 

бюджета Великого Новгорода) альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальных программ и (или) целей социально-экономического развития 

городского округа Великий Новгород, не относящихся к муниципальным программам 

Великого Новгорода.";

1.4. В приложении № 1 к Методике:

пункт 2.3 исключить;

в пунктах 2.4 - 2.6 в графе 2 слова "и ее структурных единиц" исключить;

1.5. Приложение № 2 к Методике изложить в новой редакции (приложение к 

настоящему постановлению).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном 

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах 

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода А.В. Тимофеев

тд
801п

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106483&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=106483&dst=100013
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Приложение
к постановлению Администрации 

Великого Новгорода
от 04.04.2024 №  1405

Приложение № 2
к Методике оценки эффективности

налоговых расходов городского округа 
Великий Новгород, куратором которых 

является управление по жилищным 
вопросам и социальной поддержке 

граждан Администрации 
Великого Новгорода

РЕЗУЛЬТАТЫ
оценки социальных налоговых расходов 

(по состоянию на 1 января 20__ года)

Объем 
предоставленных 

налоговых расходов 
по налогу, 

тыс. рублей

№ 
п/п

Наименова-
ние налога

отчетный 
год

год, пред-
шествую-

щий 
отчет-

ному году

Количест-
во полу-
чателей 

налоговых 
льгот

Пока-
затель 
вклада 

Показатель 
бюджетной 
эффектив-

ности

Выводы, 
рекомен-

дации

1 2 3 4 5 6 7 8


